
9. ROČNÍKY ZEMĚPIS: pondělí 16. až pátek 20. března 2020 

 

Každý žák si opíše zápis a udělá úkoly, které zkontrolujeme při nástupu do školy. Celý zápis a úkoly 

budou v sešitě, vše bude zkontrolováno na první hodině. V případě dotazů mě kontaktujte na mail: 

polivkova@zsvyhlidka.cz 

 

9A a 9B 

Úkoly: Opakování – jih a západ ČR (str. 58) 

Zápis: Liberecký kraj 

 

9A Zápis Ústecký kraj z minulého týdne, nezapomeňte si zapsat: 

 počet obyvatel: 820 789 (2019) 

 podnebí: teplá klimatická oblast, chladná oblast (Krušné hory) 

 půdy: úrodné – černozemě a hnědozemě 

 Milešovka: největrnější meteostanice v ČR 

 NP České Švýcarsko: pískovcové útvary, Pravčická brána 

 průmysl: chemický – Chemopetrol v Litvínově (zpracování ropy), Setuza v Ústí n. L. 

(mýdla), sklářský 

 

      + ten, kdo nebyl ve škole si doplní pracovní list Ústecký kraj (bude pak v písemce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:polivkova@zsvyhlidka.cz


Liberecký kraj 

- krajské město: Liberec 

- počet obyvatel: 443 398 (2019) 

- je 2. nejmenším krajem ČR (po Praze) 

- turisticky atraktivní oblast – Krkonoše, Jizerské hory, Ještěd, Český ráj 

 

1. Přírodní podmínky 

- severní okraj tvoří státní hranici s Němckem a Polskem 

 povrch: Lužické hory, Jizerské hory, Krkonoše, Česká tabule 

 - kraj je přavážně hornatý a zalesněný 

 - nejznámnějším vrcholem Ještěd (1012 m n. m.) 

 vodstvo: Jizera, Lužická Nisa, Ploučnice, rybník Máchovo jezero 

 chráněná území: CHKO Český ráj, CHKO Kokořínsko, CHKO České  středohoří, CHKO 

Lužické hory, NP Krkonoše 

 podnebí: chladná oblast (SZ kraje), mírně teplá oblast (Z a JZ) 

 půdy: převažují podzoly (Jizerské hory, Krkonoše), zamokřené půdy (oblast 

Frýdlantska),hnědozemě (Turnovsko), hnědé lesní půdy vyšších poloh 

                            - orná půda pouze na 20 % území kraje! 

 

2. Obyvatelstvo a sídla 

 - výrazně převažuje městské obyvatelstvo (v roce 2018: 77 %) 

 - nejvíce obyvatel mají města: Liberec a Jablonec nad Nisou (vytvářejí jednu aglomeraci) 

    - aglomerace = je označení pro rozsáhlou zastavěnou a hustě osídlenou plochu, vznikají 

      rozšiřováním měst, která se nacházejí nedaleko od sebe 

 

3. Hospodářství 

 - převládá průmyslová výroba 

    - těžba: písků a štěrkopísků 

 - zemědělství: pěstování nenáročných plodin (obilniny, brambory, len) 

 - průmysl: sklářský – bižuterie (v Jablonci nad Nisou) 

   strojírenský – výroba železničních vagónů (v České Lípě) 

    - významný cestovní ruch 

 



4. Zajímavosti 

 - CHKO Český ráj (pískovcové skalní útvary) 

 - velké množství historických památek – např. zřícenina hradu Trosky, zámek Sychrov, hrad 

      Bezděz 

    - lyžaři: Jizerské hory + Krkonoše, vodní sporty: Máchovo jezero 


